Der hier gebotene Text ist nach Rückvergrößerungen von Mikrofilmaufnahmen aus der Bayerischen Staatsbibliothek München (für Hain 8926 und 8927) sowie aus der Universitätsbibliothek Würzburg (für Pfeiffelmans Übersetzung) erstellt. Letzterer ist buchstaben- und satzzeichengetreu; im lateinischen Text wurden Abkürzungen stillschweigend aufgelöst, Groß- und Kleinschreibung geändert und Satzzeichen nach modernem Gebrauch gesetzt<sup>9</sup>.

## Carmen de ingenio sanitatis

Ad Reuerendissimum in Christo patrem et Illustrissimum principem et dominum: dominum Berchtholdum Archiepiscopum Maguntinensem Sacri Romani Imperij per Germaniam Archicancellarium et cetera, Burckardus de Horneck artium et medicinarum doctor.

### *Capitulum primum de Exercitio.*

Pontificum princeps et nostri gloria secli  
Berchtolde clare nobilitatis honos!  
Si cupias annos sanus percurrere multos  
Et quartum et quintum dinumerare genus,  
5 Conuenit ante cibos moderatis passibus vti,  
Qui tua non aliquo membra labore gravant,  
Augent innatum recreant simulatque calorem.  
Post epulas motus languida membra facit.  
Iussit Alexandrum post sumtas ocius escas  
10 Magnus Aristoteles molliter ire tamen.  
Est exercitium sacra quedam regula vite,  
Ingenitus feruens quo calor esse solet.  
Ad nihilum subito <nam> cuncta superflua reddit,  
Et grandem nostris viribus addit opem.  
15 Huic debent iuvenes, hac gaudet curua senectus,  
Qui nunquam tempus frustra perire sinit.  
Hic exercitio careat vel desinat vti,  
Inualidus quisquis iugiter esse cupit.

### *Capitulum Secundum de cibo et potu et hora eius et de iuuamento et nocumento eiusdem.*

Qui cupidum celebrant inhianti gutture ventrem,  
20 Nec timidi vite consul<u>ere sue,  
Letentur nunquam, quia si presentia tempnunt  
Tempora, sic curant nulla futura simul.

*Lesartenapparat*    A = Hain 8926    B = Hain 8927

Überschrift: *cristo* A, *Moguntinensem* A, *Burckardi ... doctoris* A

9: *sumtas* Fischer, *sunitas* A, *sunitus* B; *otius* A

13: *nam* addidi metri causa

Ergo mandendum non est, nisi noscitur ante  
 Libatos stomachum deuacuasse cibos,  
 25 Nec tardanda fames, stomachum quia putridus humor  
 Concretus subito et cetera membra grauat.  
 Cuius nature repletio maxima mors est,  
 Plus iusto pleni quot cecidere viri,  
 Quot gula ceca rapit, cupidi vis improba ventris,  
 30 Quot gula promissum suffocat ante diem.  
 Supplicium grande semper penitusque cauendum,  
 Quando indigestis additur esca cibus.  
 Sit tibi cura vehemens epulas diffringere semper.  
 Inter mandendum sepe parumque bibas.  
 35 Ante dapes grossas cibus est tibi mollis habendus,  
 Aegra super duras fit leuis esca dapes.  
 Cena brevis tua sit, sic erit nox inclita semper,  
 Succedet dulcis cum levitate sopor.  
 Cunque calent hieme ventres et tempore verno  
 40 Tunc sit mensa tibi largior atque merum.  
 Feruida repletis nocet omnibus et grauat estas;  
 Sumere tunc epulas sepe parumque iuvat.  
 Ne fiat stomachus tibi flegmatis ampla lacuna  
 Cruda per autumnum reice, tutus eris.  
 45 Ordine predicto fuerit quicumque reffectus,  
 Fonte sublimato mundet vtranque manum.  
 Abstergit palmas et lumina reddit acuta,  
 Post prelibatas purior vnda dapes.  
 Os demum stomachi † multa mala sigillat: †  
 50 Ante cibum anisum, post coriandra iuuat.  
 Nec non cum sacharo confecta citonia prosunt  
 Et notam antiquus caseus addit opem.  
 Hec sapias quando medici tibi copia non est  
 Et ne te perdant dira venena times:  
 55 Nux, aleum, ruta, pira, raphanus ac tyriaca:  
 Fortiter haec semper contra venena valent.